
 
ESTADO DO PARÁ 

PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ 

CNPJ: 01.613.319/0001-55 

 

 

 

Rua 3 de dezembro, 307 – Santa Terezinha – CEP: 68.210-000 – prefeitura@curua.pa.gov.br 

DECRETO Nº 037/2026 - GP/PMC         

Dispõe sobre a nomeação para ocupar o 

cargo de provimento em comissão de 

Diretor de Meio Ambiente Interino do 

Município de Curuá e dá outras 

providências.      

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURUÁ, Estado do Pará, Sr. Jair de Sousa 

Damasceno, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso III do Art. 

95 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços públicos e a 

regularidade administrativa no âmbito da Secretaria Municipal de Meio Ambiente; 

CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 346/2018, que dispõe sobre a 

estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal; 

 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. Marcos Luiz dos Santos Cerdeira de Assis, brasileiro, 

portador do RG nº 6791484 e inscrito no CPF nº 028.929.812-12, para exercer, em 

caráter interino, o cargo de DIRETOR DE MEIO AMBIENTE, vinculado à Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, integrante da estrutura administrativa do Poder 

Executivo Municipal. 

Art. 2º A designação em caráter interino perdurará até ulterior deliberação ou até a 

nomeação de titular para o cargo, não gerando estabilidade ou direito adquirido à 

permanência na função. 

Art. 3º O nomeado responderá pelas atribuições inerentes ao cargo, na forma da 

legislação vigente. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Curuá, aos 04 dias do mês de março do ano de 2026. 



 
ESTADO DO PARÁ 

PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ 

CNPJ: 01.613.319/0001-55 

 

 

 

Rua 3 de dezembro, 307 – Santa Terezinha – CEP: 68.210-000 – prefeitura@curua.pa.gov.br 

 

 

 

_______________________________________________________ 

JAIR DE SOUSA DAMASCENO 

Prefeito Municipal 

 

 

Certifico para os devidos fins de direito e a quem possa interessar, que o presente ato 

foi publicado no Mural da sede da Prefeitura Municipal de Curuá, no dia 04 de 

março de 2026. 

 

 


		2026-03-04T12:02:43-0300
	JAIR DE SOUSA DAMASCENO:40271161272




